De eo verò argumento, quod Doctores afferunt in proposito, de dominio, & potestate Christi Domini in temporalibus, an illud actu habuerit, quā homo est, & in Vicarium suum Roman. Pontificem transmiserit, vide multa, quæ ultra præcitos latissimè prosequitur fr. Alphon. de Mendoça, per integrā relectionem de universal Christi dominio, & Regno, ubi omnes tām antiquiores, quām recentiores plenè cōmemorat, & addit quæ brevius, & resolutius Pater Molin. de iust. d. tom. 1. disp. 28. & Suar. ad 3. p. D. Thom. tom. 1. disp. 48. sect. 1. & 2.

Ex dictis infertur, non posse Pontificem leges temporales extra terras patrimonij con-

dere, ex defectu nempè jurisdictionis, quam probat nosser textus. Nam si Pontifex temporalem potestatem non habet, ut dictum est, deficit in eo iurisdictio condendi leges. Notat optimè Bellarm. de Roman. Pontif. tom. I. controver. 5. cap. 6. col. 1064. vers. Quantum ad leges. Similiter non potest temporales leges directè abrogare, quod probatur, quia si potuisset has leges revocare, potuisset etiam alias condere, iuxta regul. l. Nihil tām naturale, ff. de regul. iuris, reg. 1. eouenit. in antiquis, atq; non potest leges condere, ut modò dixisti; ergo nec revocare. Secundò p̄batur, quia si aliqua ratione Pontifex hoc posset facere, esset propter spirituale periculum, quod ex ipsis legibus redundaret, sed leges civiles, licet ex ipsis peccandi occasionem subditi arripiant, vel aliquod periculum peccati oriatur, iustæ sunt, nec possunt abrogari. Ergo nulla ratione potest Pontifex hoc facere. Maiores probat cap. ult. de præscription. cap. 2. de except. lib. 6. Glossa recepta, in reg. possessor. de regul. iuris, eodem lib. & ibi latē Covar. 2. p. §. 11. à nu. 2. Sot. de iustit. lib. 4. quest. 5. art. 4. Ordinat. lib. 3. tit. 64. in principio. Minor verò multis exemplis probari potest, & in primis ex l. De quibus, ff. de legibus, cap. ult. de consuet. quatenus consuetudini præscriptæ autoritatem legis præstant, cum tamen periculum peccati afferrant, quia ante præscriptam consuetudinem, omnes qui ea utuntur, peccant, eo quod lex contraria viget, & necessariò obligat ad culpam, antequam sit abrogata, Glossa recepta, verbo, constituerunt, in cap. Qua in ecclesiistarum, de confluent. D. Thom. 2.2. quest. 69. art. 4. Sot. lib. 1. de iustitia, quest. 6. art. 4. Casir. de leg. pænali, lib. 1. cap. 4. Covar. de sponsal. 2. p. cap. 7. §. 7. nu. 9. Victor. de potest. civili, num. 17. Insuper quemadmodum omnis lex præceptiva semper intelligitur ad culpam obligare, nisi id aperte exprimat, ut prædicti volunt; lex autem, quæ consuetudini autoritatem præstat, non deobligat à culpa, antequam sit præscripta, tūm quia id non exprimit, tūm etiam quia non iuber consuetudinem contra legem induci, sed postquam introducta est, vim legis præstat, & utrum illo peccato diuturno subditorum voluntario in bonū cōmune, inde fit, ut illa lex occasionem delinquendi præstet, & tamen iusta sit, & abrogari nequeat à Pontifice. Simile exemplum habetur in pacto nudo, ex quo lex civilis actionem denegat, l. Iuris genium, §. Iguitur nuda, ff. de pact. cum tamen in conscientia ex pacto nudo, quis obligetur iure naturali, l. 1. ff. de pact. Item in l. quæ deceptis intra dimidiā denegat remedium l. 2. Cod. de rescind. cap. Dilecti, de emplion. Cum tamen certum sit, peccare eos, qui decipiunt in pretio. Postremò in l. quæ sententiae etiam iustæ autoritatē rei iudicatæ præstat cap. Cum inter. de re iudicata, & tamen exploratum est,

Cccc non esse

Prima pars Decreti.

846

non esse tantum in conscientia victorem, qui scit sententiam iniustam esse, ut resolvunt omnes in cap. Novit, de iudic. Tandem in omnibus legibus, quae ad aliquid petendum certum tempus constituant, ut Ordinatio lib. 4. in. 32. de quibus vide multa per Conar. in dict. reg. possessor. 2. p. dict. §. 11. à num. 2. Dueñ. reg. 306. Gam. decisi. 334. quae tamen leges iusta sunt, licet debitum in conscientia non extinguant, pro ut in simili resolvit D. Thom. Quodlibet. 12. articul. 25. Adrian. Quodlibet. 6. artic. 3. Covar. resolut. lib. I. cap. 9. num. 5.

5 Sed tamen in contrarium viget dict. cap. ult. de prescript. & cap. 2. de except. in 6. & quae diximus supra in hoc textu, num. 2. in fine, ultra ea, quae tradunt Doctores, ubi supra. Quare omisssis multorum sententijs, de quibus per Conar. in reg. possessor. 2. p. §. 11. à num. 3. dicendum est, leges civiles aliquando de temporalibus ita disponere, ut nullum prejudicium spiritualibus afferat; & tunc quanvis parum conveniat Reipub. non potest Pontifex eas abrogare, & ita nostra resolutio absque ullo dubio procedit, aliquando vero leges civiles aliquid statuunt, unde peccandi occasio arripiunt, & tunc distinguendum est, nam si bonum temporale, quod lex intendit, maioris momenti sit, quam illud spirituale periculum; & occasio peccandi non data à lege, sed accepta à subditis, nec sit aliud medium cōmodius, quo bono publico consularit, leges civiles iustissimæ erunt, nec poterūt abrogari per Pontifices, & ita procedunt omnes leges, & exempla supra posita; quia licitum est Legislatori uti peccato voluntario subditorum in bonum cōmune, & quācūq; occasionem malitiæ subditorum arreptam negligere. Sin autem spirituale periculum, quod lex afferat, maius sit, quam bonum temporale, quod intendit, vel detur aliud medium minus periculosum, tunc lex iniusta erit, & tanquam spirituale bonum offendens, abrogari potest per Pontifices, & ita procedit textus in d. cap. ult. de prescript. cuius ratio in fine posita, ibi. *Quasi ne peccato mortali, &cōcēt.* Ita interpretari debent, ut predictis convenient, vel ut velit revocandam esse omnem legem, in cuius observantia peccatum datur, quia illi, in quos præceptum legis principaliter dirigitur, non possunt eam servare sine peccato, quia legi divinæ repugnat. Semper tamen Pontifex tenetur Reges prius admonere, ut leges, quas propter spirituale periculum abrogandas putant, revocent ipsi, & si illi neglexerint, tunc propria potestate revocabit, & in hoc Pontifici adversus Reges parendū esse.

6 Infertur deinde falsam esse sententiam Afflīct. in cap. 1. num. 12. de feudo Marchiæ, dum ait Regna vacantia ad Pontificis dispositionem pertinere, confunditur enim ex dictis in principio.

C A P. Satis evidenter. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Potestas ecclesiastica, nec potest ligari, nec absoluvi à seculari.
- 2 Summus Pontifex à nemine potest iudicari.
- 3 Clerici Dij appellantur.
- 4 Candidianus quis fuit, & quae eius vita?
- 5 Ignatius fuit Patriarcha Constantino-politanus.

IN textu. Probat evidenter ecclesiasticos non posse solvi, nec ligari à potestate seculari, quod procedit ex ea ratione, quia ecclesiastici sunt exempti à secularibus potestatibus, ex resolutis p. Dueñ. reg. 110. Marant. de ordin. iudicior. 4. p. dist. 11. nu. 2. & questionibus legalib. disp. 8. nu. 13. Suan. in defens. fidei, lib. 4. per totum. Anast. German. de immunit. ecclesiast. lib. 3. cap. 17. nu. 66. optimè Bellarm. tom. I. de Romano Pontifice, controver. 3. lib. 2. cap. 29. col. 817. vers. Respondeo, faciant præterea verba Constantini Imperatoris præsidentis in Nicæna Synodo, cum querelam quorundam consiperet coram se delatam, ait. *Vos à nemine iudicari potestis, quia ad Dei solius indicium reservamini;* ut refertur in cap. Futuram, 12. quest. 1. & in cap. Continua, 11. quest. 1. conducunt præterea ad resolutionem textus, quæ scripsimus supra in cap. Benè quidem, bac dist. à nn. 1. & sequentib.

In text. ibi, *Nec ligari prorsus, nec solvi posse Pontificem.* Ergo Summus Pontifex à nemine potest iudicari, aut deponi, de quo vide optimè Bellarm. ubi proxime, cap. 26. col. 805. qui nostri textus meminit, & sequentibus, ubi plenissimè totam exhaust quæstionem adversus Marsil. de Pad. & alios hereticos, facit celebrem dictum D. Ambrosij in oratione de tradendis Basilicis, ad finem. *Bonus, inquit, Imperator inter ecclesiam est, non super ecclesiam;* & aliud Nazianzen. in oratione, in qua se excusat ab ecclesiastica functione. *Vos, ait, nolite pascere pastores, neque super terminos eorum elevamini, satis enim est robis, si rectè pascimini, nolite inicare iudices, nec leges feratis legislatoribus.* Facit cap. Si Papa, ubi notasti supra distinet. 40. An autem Concilium generale sit supra Papam, ita ut eum possit deponere, vide eundem Bellarm. ubi supra, lib. 2. à cap. 13. & 14. & sequentibus, & ibi plures, qui omnes tenent Papam non subesse Concilio. Similiter quid dicendum sit de Papa

de Papa incidente in hæresim; à quo condemnandus est, vide eundem cap. 30.

In textu, ibi, Nec posse Deum ab hominibus iudicari. Collige ex textu clericos Deos appellari, ita deducitur ex Psalm. 81. ibi. Ego dixi Dij estis, & filii excelsi omnes. Christi etiam appellantur in Psalm. 104. ibi. Nolite tangere Christos meos.

In textu, ibi, Candidianus.

Meminit huius viri Baron. tom. 5. Annal. anno Christi 431. num. 44. ubi inter scripta Theodosij ad Synodum Ephesinam primam, refert textum nostrum, & causam missionis Candidiani ad dictam Synodum, nempè ut curaret, quod omnia ibi tranquile agerentur, ipse tamen improbe se gessit, exercens nempè tyrannidem contra orthodoxos, viasq; & itinera custodiri iubet, ne littere de his, quæ in Synodo acta essent, ad Imperatorem deferrentur. Multa præterea mendacia consercivit, quibus tentabat discordiam inter Patres Concilij, & Imperatorem, quæ omnia refert Baron. ubi proximè, num. 67. & sequentibus.

In textu, ibi, Ignatium. Qui fuit

Constan-

tinopolitanus Patriarcha, ut notat Turcessemat. hic, nu. 2. & expulsus iniuste ab Imperatore, de quo in nostro textu, quia non poterat depone-
re episcopos ex ratione, de qua supra, licet Ca-
riolus Imperator habuit ex privilegio Synodi,
ne sine suo consensu consecraretur, vel insti-
tueretur episcopus, ut scripsit Coyar. practicar.
cap. 35. num. 5. post principium.

CAP. In scripturis. VIII.

S V M M A R I V M .

**I Peccata sacerdotum quantum fieri pos-
sunt, debent occultari.**

In textu. Cuius decisione probatur, peccata sacerdotum, quantum fieri possit, occultanda esse, propter scandalum, quod ex illis exurgere possit. Meminit huius textus resolutionis Paul. Fusib.
de visitat. lib. 2. cap. 15. num. 40. & circa illum vi-
de Decian. respons. 8. vol. 1. num. 16. plura de re-
verentia, & honore, quo sacerdotes debent
tractari, vide per Palat. Rub. de inst. & iure obtent.
Regn. Navarr. 4. p. §. 6. ante finem. Refert eun-
dem textum Anton. in suis Chronicis, p. 1. tit. 8. cap.
2. fol. 215. §. 8. post principium.

C A P. Quis dubitet. IX.

S V M M A R I V M .

**Sacerdotes Principum sunt magistri, &
non decet, quod familiares capella-
ri sint.**

In textu. Ergo sacerdotes Principum sunt magistri. Meminit hu-
ius textus, quoad hanc resolutionem, Felin.
in rubr. de maioris. & obedient. nu. 12. ubi ait,
notandum esse hoc ius, & similia contra illos
miseros sacerdotes, qui hodie se faciunt fami-
liares, capellanos, & assumentes sibi alia inde-
cora officia, cum illis deceat subesse omnes
Reges, & Imperatores christianos, ut docet Pa-
lat. ubi proximè, de inst. & iur. obtent. Regn. NA-
var. 4. p. 4. §. 6. ante fin. ubi plura de dignitate
sacerdotali videre potestis, præter ea, quæ iam
notasti ad cap. Sacerdotes, per totum, dist. 93. Ex
qua sacerdotum dignitate notabilis effectus in-
surgit, nempè quod sacerdotes non possint vo-
cari ad iudicium sine venia prius petita, ita no-
tavit Ias. in §. penales, num. 73. Inst. de ab. ubi id
cogitandum reliquit, & notabile hoc appellat
Pères lib. 1. tit. 3. l. 2. Ordinam.

C A P. Duo sunt. X.

S V M M A R I V M .

- 1 Acta quedam Gelasij Papa enarrantur.
- 2 Duplex est potestas, alia spiritualis, alia
temporalis, quæ iuxta diversos fines
specificantur.
- 3 Vtrum ad validitatem excommunicationis
necessaria sit aliqua citatio?
- 4 Quæ iura, & Doctores agant de necessi-
tate citationis ad excommunicationem,
& alias censuras?
- 5 Contumacia unde dicatur, & quid sit?
- 6 Dividitur contumacia, secundum va-
rios, & multiplices respectus, & quæ-
ta sit differentia inter utrumque
membrum?

**In subscriptione, ibi, Gelasius
Papa.** De quo scripsit Alphons Chacon de
vitis, & gestis Pontificum, sub Gela-
sio I. anno Domini 434. Hunc Gelasium excom-

municasse Anastasium Imperatorem, adde Platina in vita ipsius Pontificis, de eodem etiam narrat Lusitanus noster Religiosissimus vir fr. Ludovic. de Angel Ordinis eremitarum D. August. in suo viridario sanctorum Lusitanorum, fol. 107. confirmasse, receperisseq; sub sua protectione quoddam monasterium fundatum à sancta Matrona virginine, & Matre Lusitana iuxta Capuam sub honore D. Prisci ob sanitatem precibus eiusdem Prisci recuperatam. Alia de Gelasio primo, vide supra in cap. Cettum, 10. dist.

2

In textu. Collige ex eo manifestè, duplēcē esse potestatem, aliam nempē ecclesiasticā, quæ spiritualis dicitur, aliam laicā, quæ scilicet temporalis, seu Politica appellatur, inter quas magnū interest dis-
crimen, ut probat textus in cap. Solite, de maiorit,
& obedient. notat Euseb. de visitat. lib. 2. cap. 21. à nu. 1.
Molin. de sust. tract. 2. disp. 21. col. 8. vers. Habemus.
Sot. eodem tract. lib. 4. q. 4. §. In hac, vers. Sunt nū-
hileseciū. Cevalb. contra cōmunes. q. 739. nu. 9. Navar.
in cap. Novit, de iudic. notab. 3. nu. 24. & 88. Bellarm.
controvers. 3. lib. 5. de potest. Pontificis temporalis, cap. 6.
col. 1. & 2. Propos. in cap. Cettum, 1. nu. 4. dist. 10.
Addē quæ notaibi supra, in cap. Benē quidem, sub
vers. Inferintur 2. & in cap. Cum ad verum, bac eadem
dist. Tract. de perfecto clero, lib. 1. cap. 18. nu. 2. De-
cian. tract. crimin. lib. 4. cap. 10. vers. Quinquagesimo,
ea tamen potissimē cernitur differentia ex si-
ne, in quem utraque potestas principaliter or-
dinatur, & dirigitur; etenim ecclesiastica, seu
spiritualis in finem supernaturalem. Laica ve-
rd, seu Politica in finem naturalem, & exter-
num principaliter dirigitur, & instituta est, se-
cundūm præcītatos, qui etiam eandem consti-
tuunt differentiam inter utramque, qualis est
inter Solem, & Lunam, quia sicut hæc inter se
distinguunt secundum maiorem, aut mino-
rem lucem, & dignitatem; ita etiam potestas
secularis ab ecclesiastica; alias præterea diffe-
rentias prosequere cum supra citatis.

3

**In textu, ibi, Ambrosius, iun-
cto ibi, Proculpa.** Colligunt ex hoc tex-
tu aliqui DD. nullam
citationem, neque monitionem esse necessariam
ad validitatem excommunicationis, vel al-
terius censuræ, ac proinde potest ferri à iudice
excommunicationis propter peccatum præteritum
abf; alia contumacia, præter eam, quæ est in
transgressione præcepti, ut potè quia D. Ambros.
ob factum omnino præteritum Theodosium
Imperatorem excommunicavit, scilicet, occisi-
onem Innocentium, ut refertur in cap. Cum apud
Theſalonitam, 11. quest. 3. tenent hanc partem Ca-
jetan. 2. 2. quest. 69, art. 2. & constanter, & ex
professo tenuerū Cordub. lib. 2. quest. 27. vers. Ad 2.
probationem. Verum contraria sententia verior

est, & procul dubio cōmunis, & receptissima,
ut fatetur ipse Cordub. & expressē tenuit. Sot. in
4. dist. 22. q. 4. art. 2. conclus. 4. & 5. Ledesm. secun-
da quarti, q. 23. art. 3. dubit. 3. incipit. Sed h̄abitabis,
& post Innocent. Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 11.
vers. Quod adeo verum est. Henrīq. in summ. lib. 13.
cap. 16. §. 2. iuncta littera N. & sequenti, & cap.
17. §. 3. & constanter tuetur contrarijs satisfa-
ciens Pater Stephan. de Avila, de censur. disp. 1. cap. 5.
dubit. 10. Suar. de censur. dub. 4. sect. 5. per totam.
Gutierr. Canonicar. lib. 2. cap. 16. à nu. 1. & per to-
tum ubi nu. 17. & sequenti, videbis ab eo cita-
tum pro hac parte Victor. Cardinal. Araceli, &
alios, qui etiam loquuntur, quando constat no-
toria, & manifeste de criminis, quod adhuc sit
necessaria citatio, seu monitio, ut feratur excom-
municationis. Suar. de censur. disp. 3. sect. 10. nu. 11.
Gabr. cōmūn. lib. 2. de citation. conclus. 1. nu. 165.
Quanvis contradixerit Covar. in cap. Alma, 1. p.
§. 9. nu. 6. & post Glossam ult. in d. cap. Cum sit Ro-
mania, dē appellat. Resolvit Felin. & plures, quos
refert Gabr. ubi proximè, nu. 167. Vtrum Re-
ges possint ab episcopis excommunicari, vide
posita ad cap. Certum, nu. 5. dist. 10. & ad cap. Va-
lentinianus, 3. nn. 3. & 4. supra, dist. 63.

Vltra supradicta videbis circa necessitatē
monitionis, seu citationis ad excommunicationem, vel alias censuras, texium in cap. De pri-
byterorum, 17. quest. 4. & in cap. Reprehensibilis, 26.
& in cap. Cum speciali, de appellat. & in cap. Sa-
cro, de sententia excommunicationis, & in cap. Roma-
na, vers. Sed nec, & cap. Statuimus, & cap. Consi-
tutionem, eodem tit. in 6. Ex quibus notarunt
præter ordinarios ibi, Navarr. & Covar. citatis
locis, late Hugolin. de censur. tabula 1. cap. 18. à
principio, & plures adducti à Gabr. dist. nu. 165.
& 168. Garcia Falcon. regul. 68. latè Gutierr. ubi
proximè, cap. 16. à principio. Tolet. in summ.
lib. 1. cap. 9. qui omnes notant semper necessariū
esse ad validitatem excommunicationis, aliquam citationem, vel monitionem, & iux-
ta resoluta intelligitur textus noster, vel quia
peccata commissa, de quibus hic talia fuisse,
ut per aliquam publicam satisfactionem, dam-
num, vel scandalum ex illis generatum aufer-
ri oportet. Vel quia fortasse Ambrosius se-
pius Imperatorem ipsum monuit, ut facti pœ-
niteret, & debitam exhibere satisfactionem,
ut colligitur ex textu, in dict. cap. Cum apud The-
ſalonitam. ibi. Ob hoc sacerdotibus, & cum contumax
exitisset, tunc eum excommunicavit, & ideo
illæ censuræ, vel excommunications non
fuerunt latè propter solum peccatum commis-
sum in pœnam eius, sed ad extorquendam
condignam pœnitentiam, vel satisfactionem.
Ita Suar. dict. sect. 5. nu. 23. ubi videbis plura res-
ponsa ad alia iura pro hac communiori opi-
nione, vel etiam responderi potest cum multis,
Ambrosium non excommunicasse Theodosium,
sed solum

sed solum ingressum ecclesie interdixisse. Ex dictis colliges, posse episcopum excommunicare Reges, & Imperatores, de quo vide posita in d. cap. *Certum*, 10. dist. & quae infra opportunius dicemus in cap. *Balaam*, 2. q. 7. *Sot. de iust.* d. lib. 4. q. 4. §. In hac, d. vers. *Nihilo secundus*.

In Glossa, verbo, Videbatur, ibi, Qualibet contumacia digna est.

Dirivatur contumacia, sive à contemno, sive ut alij volunt à contumice, propriè loquendo importat vitium virtuti obedientie contrariū, in eo consistens, quod aliquis superiori, & cui tenetur, non obtemperat; ut colligitur ex l. *Contumacia*, 53. ff. de re iudic. cap. *De illicita*, in fini. 24. quest. 3. tradunt *Cardin.* in *Clement.* de *dolo*, communis, in *Rubr.* illo tit. num. 12. *Marant.* 6. p. membro 2. num. 7. *Petrus Gregor.* *Synagm.* lib. 48. cap. 3. num. 5. & post *Suminas*, verbo, *contumacia*, *Rebus ad leg.* *Gall.* tom. 3. tract. *de contumacia*, in *prafat.* num. 6. & num. 14.

Dividitur contumacia à Doctoribus multipliciter secundum varios, & multiplices respectus, ut p. *Glossam*, verbo, *Contumaciter*, & omnes in d. cap. 2. *de dolo*. *Marant.* ubi supra, num. 8. secundū quos aliquando dividitur in evidentem, veram, presumptuosam, interpretativam, seu fictam, non nunquam in manifestam, & frequenter quoad excommunicationem, de qua in præsenti, & alias iuris articulos dividi solet in contumaciā, quae in non parendo, & quae in non comparando, seu in non veniendo consistit. Prior cōmittitur, ubi quis per se, vel per alium comparuit apud iudicem, vel superiorem, sed tamen non paret, idest non exequitur preceptū illius, sive in dando, sive in faciendo; posterior vero ibi vocatus, aut iussus venire, & nec p. te, nec per alium comparuit, aut venit *Gloss. ultim.* in l. ult. §. 1. ff. de appellat. & *Glossa* ult. in d. *Clem.* I. *de dolo*, ubi DD. omnes, in cap. 1. *de indic.* & alibi, quos vide per *Covar.* in cap. *Alma.* 1. p. §. 9. d. num. 3. *Tirag. retratt.* *Lignag.* §. 9. *Gloss.* 2. num. 42. & *Henriq.* lib. 13. summ. cap. 23. num. 3. lit. A. secundum quos posterior contumacia longè gravior est, & differt à priori, quia licet excommunicatione maior pro levi causa, idest p. contumacia ex levi causa in non parendo infligi nequeat, iuxta cap. *Nemo episcorum*. cum sequenti, 11. quest. 3. p. contumacia tamen in non comparando etiam super levi causa, quae peccatum mortale non constitutat, imponi potest, quae est propria, & totalis resolutio nostræ *Glossæ*, quam DD. sic intelligunt, & recipiunt, ut videre est per *Abb.* in cap. *Sane.* o 2. num. 5. *de offic. delegat.* & in cap. *Accedens*, o 1. num. 4. *Vt lite non contestata.* idem in cap. 1. num. 10. *de iudic.* *Card.* in cap. *Cum non ab homine.* col. 2. vers. In fine eiusdem *Glossæ*, eodem tit. singularis appellatur à *Ripa* in d. cap. 1. *de iudic.* num. 29. post princip. &

est *Glossa* similis in l. *Actionibus*, verbo, non etiam, ff. de in litem irando. Alia congerit *Peres ad lib. 8.* *Ordinam.* tit. 5. l. 1. col. 8. *Dec. in d. cap Sane*, num. 4. *Dueñ.* reg. 153. ampliat. 3. *Covar.* ubi proxime, & ex hac posteriori contumacia ex eo, quod gravior sit, sequitur contumaces in non comparando appellare non posse, l. Et post. 73. §. ult. ubi *Glossa* penult. ff. de iudic. l. *Properandum*, §. sim autem reus, v. eti. Cum ei, *Cod.* codem tit. cap. ult. vers. *Sunt*, & *quorum*, 2. quest. 6. Sed tamen distinctio illa inter contumaciā, quae provenit ex non parendo, & non comparando, reprobatur à multis, & confunditur ex ijs, quae contra illam tradit *Aretin.* in d. cap. 1. *de iudic.* ubi *Dec.* num. 12. *Betous* num. 100. *Covar.* ubi supra, d. num. 3. *Palat.* in *repet.* *Capituli*, §. 18. num. 23. qui omnes nullam constituant differentiam specificam inter unumque membrum, sed solum secundum magis, & minus, ex eo, quia gravior est contumacia in non comparando, quam in non parendo, quod nullo modo constituit specificum discrimen, ex vulgari regula, quod maius, & minus non differunt specie, iuxta text. in l. ult. ff. de fundo instruct. & addit *Palat.* posse etiam pro contumacia ex levi causa in non parendo, excommunicari illum, qui noluit parere. Hæc, & alia videre poteris per supra citatos, præfertim *Covar.* d. num. 3.

CAP. Si Imperator. XI.

S V M M A R I V M.

- I *Authores, qui nostri textus meminere.*
- 2 *Exemptio clericorum à potestate civilis, utrum sit de iure divino?*

M Eminit huius textus *Boer.* decis. 69. num. 5. *Præposit.* in cap. *Certum*, num. 4. dist. 10. & vide *Menich.* *de success.* §. 22. num. 58. *Cevalh.* *cōmuni-* *controver.* q. 350.

In Glossa, verbo, Et discutit.

Tenet *Glossa*, exemptionem clericorum à potestate seculari esse de iure divino, non autem humano, similis *Glossa* in cap. *Quoniam*, de censib. lib. 6. sequuntur hanc opinionem omnes in nostra *Glossa*. *Roman.* singular. 414. *Cardin.* in *Repet.* *Capituli* perpendicularis, de sentent. excommunicatione opposit. 7. *Abb.* num. 7. *Felin.* num. 7. in cap. *Ecclesia Santa Marie*, de constit. & alijs plures, quos refert *Covar.* practic. cap. 31. à num. 1. *Navarr.* in d. cap. *Nouit.* de *iudic.* notab. 6. *Corol.* 1. num. 1. *Peres ad lib. 2.* *Ordin.* lib. 3. tit. 1. vers. *Quero utrum Papa posuit.* *Aliat.* in cap. *Cum non ab homine*, *de iudic.* num. 3. plures alijs quos citat ipse *Peres*, *Ias.* in l. *Est recepi* num. 3. ff. de *jurisdictione omnium iudicium*, qui valde notabilem appellat *Glossam*

hanc. Pro parte vero negativa est. Innocent. in cap. 2. de maiorit. & obedientia. Petrus Ferrarens. in practic. iij. de confessar. §. Plenam, col. 1. Medin. de restitu. quas. 15. In eam inclinare videtur Cesar. d. cap. 31. num. 2. vers. Contraria opinio, ubi plenissime totam questionem discutit, & post omnes, quos citat, illam prosequitur Correa in sua Select. ad cap. Inter alia, de immunitat. 2. part. à num. 4. & sequentibus, quos videre poteris.

CAP. Nunquam, XII.

S V M M A R I V M .

1. Nunquam, adverbium, quid significet?

IN limine textus, ibi, Nunquā. Adverbium hoc licet, quandoque idem significet, quod, raro, ex Gloss. i. in cap. Nunquam, i. quas. 1. tenet Turrecrem. ibidem, num. 1. Alex. Scot. iii. N. Hic tamen procedit, & intelligitur pro omnimoda negatione illius, quod intendit; idest quod nullo tempore, nec ratione possint sacerdotes iudicare de Pontificibus ex ea ratione, de qua supra in cap. Duo sunt, cum ibi notatis, & cap. Benè quidem, hac eadem dist.

CAP. Constantinus. XIII.

S V M M A R I V M .

1. Constantini Imperatoris parentes enarrantur.

2. Plurimi Authores existimarūt Helenam fuisse concubinā Constantij, sed male.

3. Unde orta fuerit occasio existimādi Helenam concubinam, & filiam hospitis?

4. Cuius filia fuit Helena, & quomodo in matrimoniu eam accepit Constantius?

5. Connatur Helena inter glorie beatos; Crucem Domini invenit.

6. Quo anno fuerit inventa crux coniatur, & quando Helena obiit, & ubi sepulta fuit?

7. Ex Helena solum Constantinum suscepit Constantius, sed tamen plures alios a Theodora.

8. Enumerantur anni Imperij Diocletiani, & Maximiani, quos sequitur Constantius pater Constantini.

9. Invasit Galerius Italiam, à qua decessit Constantius, & in Britānia reliquit Imperium Constantino, qui feliciter progreditur mortuis pluribus tyrannis, pricipue Maxentio, quem signo crucis profligavit. & num. 10.

10. Parat Constantinus bellum adversus Maximum, & baptismum suscipit à beato Sylvestro.

11. Duxit in uxorem Faustum, ex qua quatuor suscepit filios, praeter Crispum, ex Minervina, & narratur mors ipsius Crispi.

12. Plura templa edificavit, bona ecclesijs concessit, leges gentilicas abrogavit.

13. Considerantur anni, quibus vixit Constantinus, & imperavit, tandem eius interitus, & funus narratur, Imperij divisio inter filios ponitur.

14. Describitur facies, tam corporis, quam animi, & eius mores traduntur. & num. 16.

15. Qui Romani Pontifices tempore Constantini vixerent.

16. Multi insignes viri eo tempore floruerent, pricipue Lactantius Firmianus.

17. Vita eremita cum temporis incepit, in qua viguere plures Anachoretæ, & quales fuere?

IN textu, ibi, Constantinus. Qui fuit filius Constantij Imperatoris, & Helenæ eius uxor, ex utroque genere clarissimus, nam ex paterno duxit originem à Claudio Iuniore Imperatore, Frater Ioann. de Pineda in Monarch. ecclesiast. p. 2. lib. 12. cap. 1. §. 3. in princip. & cap. 2. §. 1. ex quo provenit Crispus, qui filiam Claudiam nomine habuit, & hæc cum nupta esset Eutropio viro Dardano, peperit illi Constantium patrem Constantini nostri, & si altius repetatur eius stemmatis principium, à Vespasiano cum trahere originem dixerunt aliqui, ut ex Trebellio, & Sueton. refert Baron. Annal. tom. 2. anno Christi 608. num. 2. & tom. 3. anno Christi 306. num. 11. Ex materno autem ab Helena.

Non defuere Authores affirmantes, illam fuisse genere Bithynam filiam cuiusdam hospitis, in cuius domo receptus fuit Constantius, dum ad Persas legatione fungeretur, ibi, concubitus cupiditate cognovisse filiam eiusdem hospitis, quæ nomine Helena dicebatur; ex qua Constantinum natum fuisse, propterea que eam hospitis

hospitis filia D. Ambrosius in oratione funebris Theodosii appellavit. Sed haec historia mendacissima appellatur à Baron. d. tom. 3. anno Christi 306. num. 14. & eam pluribus destruit fundamētis; imò apertissimē constat, Helenam fuisse legitimam Constantij uxorem, nam exploratū est apud omnes antiquos historicos, qui res Constantij sunt prosecuti, Maximianum Herculeū adoptasse sibi Constantium, ut ei coniungeret in matrimonium Theodoram prævignam suā, coegisseque eundem, ut repudium daret Helenae priori uxori; testantur Europ. lib. 9. & Victor. in Diocletianum, quos sequitur Baron. d. tom. 3. anno Christi 306. num. 17. & tom. 2. anno Christi 292. n. 1. Atqui cū compertum sit non posse fieri repudium nisi legitimæ uxoris, manifeste colligitur Helenam non adh̄esisse Constantio concubinam, sed legitimam, & propriam uxorem; Fortificatur, & haec veritas ex nimis commenda Constantini continentia ab Ethnico quodam Gallico in panegyrico, 1. ad ipsum, quo præcipue laudat continentiam à Patre hereditariam his verbis. Neque enim forma tanum in te patris Constantini, sed euā continentia, & paulo post. Quo enim magis continentia patris aquare potuisti, &c. Vnde infertur Constantinum non habuisse concubinam, imò potius continentia claruisse, nec est credibile Oratorem hunc, qui de Constantij castitate locutus fuit pro concione falsum narrare coram nobilissimo, ac florentissimo auditorio cuncta sciente.

Opinio haec, quæ apud antiquos historicos serpsit de concubinatu Helenæ, potius oriū fortasse ex legibus Romanorum, quibus cautus erat, si præfectus cohortis, vel equitum, aut Tribunus contra interdictum, uxorem duceret in ea Provincia in qua officium gerebat; matrimonium non esset, quia hoc prohibebat ratio potestatis, per textum in l. præfetus, ff. de ritu nuptiis. & ideo quia Constantius acceperat uxorem in Provincia, in qua potestatē exercebat, dabatur occasio existimandi eam concubinam potius, quam uxorem, sed non considerarunt dictum Pauli Iurisconsulti in l. eos, qui ibi. Si post depositum officium eiusmodi in eadem voluntate perseveret iustas nuptias effici, & aliud Vlpiani in l. Si quis in Senatorio ff. eodem tit. de ritu nupt. in hæc verba Quanvis uxor eius non sit, tamen ea conditione, si desierit esse Senator, tunc uxor eius esse incipiat. Quibus authoritatibus manifeste constat, quod quanvis aliquis, dum in officio esset matrimonium non efficeret cum qua contraxit, tamen si postea desierit esse officialis, eo ipso veras nuptias, & matrimonium incipi. Talis videtur fauile causa Helenæ, cum qualicet Constantius dum præfectus, seu legatus esset, verum matrimonium celebrare non potuerit, tamen quando relinquatur officium, iam veras nuptias cō-

traxisset, ac proinde Constantinus legitimus filius censebitur, & natus semper titulo matrimonij, & non concubinatus, quod postea evētus declaravit, quia usque ad tempus, in quo coactus fuit Constantius à Maximiano dare repudij libellum Helenæ priori uxori, ut ei traderet in matrimonium eius filiam Thodoram, nunquam Constantius Helenam dimisit, nisi hoc ipso tempore ut tradit Baron. d. tom. 3. anno Christi 306. numer. 19. in fine.

Fuit itaque Helena filia cuiusdem Reguli Britannæ nomine Coel, ita Baron. citatus 3. tom. d. anno Christi 306. numer. 21. non captiva, ut male, & sine fundamento scripsit Author cuiusdam libri Ælias mundi, dicti à nescio quo inscriptus, fol. 124. in principio, & fol. 30. sequitur fr. Jacob. Philipp. Bergomens. de claris mulieribus, cap. 114. qui Coel cum ex præcipuis Britannorum esset, impatiens dominij Asclepiodoti præfecti prætorij Romanorum, contra eum bellum excitavit, atque occidit, & Britannæ Rex fuit acclamatus: quod cū vidisset Constantius Cæsar, qui Galliæ degebatur, classem ascendit Britanniæque portum, secundum mari tenuit præter Britannorum spem, cui illic obvius sit. Coel paratus ad pugnam, & ad recetem libertatem defendendam, sed debellatus à Constantio fugā cepit Coel, & inito postea pacto inter eos, ut subiiceretur Romanorum armis, & tributis concessa eidem vitæ incolumente, domi ipsius invisitum à Constantio, & ut firmior pax inter eos maneret, Helenam eius filiam in matrimonium accepit. Ita fr. Ioann. de Pined. Monarch. ecclesiast. 4. part. lib. 28. §. 2. quod coniugium obscurum existimatum est, quia cū externa, & Barbara, non Romana scēmina à tanto viro contractum esset, nepote scilicet Claudij Imperatoris, & totius Romani exercitus duce, quod obscurus postea redditum, cum creatus est Imperator, & unā cum imperio Theodora accepit uxorem, respectu cuius coniugij, vile & abiectum existimarent primum matrimonium cum Helena celebratum, & quia repudiata esset, contemptus gratia stabularia nominabatur. Nec tamen ex hoc sequitur eā fuisse ignobilem, & plebeam, sed minus nobilē respectu Theodoræ filiæ Maximiani Herculei. Tu protequere cum Baron. d. num. 22. Hect. Boethi lib. 6. hist. Scotor. Galfrid. Montueni de Principibus Britannia. Alex. sculte in Chronogra. Polido. Virg. lib. 2. hist. Angl.

Helenam fuisse inter sanctos in gloria regnantes connumeratam, nemo est qui dubiter, de quo vide D. Antonin. in Chronic. part. 1. titul. 8. cap. 2. §. 8. ad finem. Euseb. Cæsar. in hist. ecclesiast. Rusin. interprete lib. 10 cap. 7. tibi eam scēminam incomparabilem fidem, & religione animi appellat Pined. ubi primum d. §. 2. in fine, & 2. part.

*lib. 12. cap. 4. §. 1. in principio, cap. 4. §. 1. qui ait Helenam à principio Iudaismum secutam fuisse, sed postea miraculo à Sylvestro Papa præstis, fidem Christi amplexam esse, de quo *Pined. d. 2. part. cap. 4. §. 1.* per totum, & postea sanctissime vixit, divinitusque admonita crucem Domini apud Hierosolymam invenit: De loco vero, & modo inventionis Crucis, vide *Euseb. ubi proximè d. cap. 7. & 8. Epiphan. Scholastic. in histor. tripart. lib. 2. cap. 18. à principio, & deinceps ultra supra citatos de inventione Crucis, videlicet Ambros. in oratione funebri Theodosij. D. Paul. episcopum Nole epist. 11. tom. 9. Bibliotec. sanctorum. Theodoret. lib. 1. histor. tripart. cap. 18. Socrat. lib. 1. cap. 13. Sozomen. lib. 2. cap. 1. Nicéphor. lib. 8. cap. 29. Iren. lib. 2. cap. 42. Baron. tom. 3. anno Christi. 326. à n. 42. & sequentibus. D. Antonin. in Chronic. part. 1. tit. 8. cap. 2. §. 8. ante finem *Pined. 2. part. Monarch. cap. 10. §. 1. & 2.***

6 De anno autem, quo Crux inventa fuerit certò nō cōstat, licet Eusebius Papa dicat, eo præsumante inventam fuisse quinto Nonas Maij in cap. Crucis de consecrat. dist. 3. multi tamen refragantur, ea ratione, quia tempore Eusebij nec Constantinus Christianus erat, nec Helena eius mater, & ita Deorum cultrix non videtur fuisse studiosa, at solicita ad invenientiam crucem Domini, ut ex alijs refert Baron. dict. tom. 3. anno 311. num. 41. & vide *Pined. 2. part. Monarch. lib. 12. cap. 18. §. 2.* ante finem, qui etiam contradixit textui huic, respōdens ad illum ex *Masse lib. 10. Chronic.* non esse dessumptum à Pontifice summo, sed ab Eusebio Patriarcha Constantinopolitano, qui eo tempore vixit, in quo mos erat episcopos Papas appellare, & probat ex epistolis inter Hieronymum, & Augustinum missis; Cum tamen sit compertum eā tempore Constantini fuisse inventam, ut patet ex *Cyrillo Episcopo Hierosolymitano* scribente ad Constantium filium Constantini in hæc verba. Tempore quidem Deo dilectissimi, & beata memoria Constantini patris tui salutare crucis lignum Hierosolymis repertum est. *Euseb. Cesariensis ad lib. 10. hist. Ecclesiast.* affirmat, tempore Concilij Nicœni inventam fuisse crucem, *Antonin.* ubi proximè non se firmare ausus fuit certo tempore inventionis crucis, quia aliquando affirmat tempore Eusebij Papæ, aliquando negat. *Baron.* similiter d. tom. 3. anno Christi 326. num. 42. in fine, arbitrio legētis relinquit quæstionem. Ecclesia Romana in festo inventionis sanctæ Crucis non præscribit annum quo fuerit inventa, sed solum ait post victoriam, quam Constantinus ex Maxentio reportavit, Helenam Crucem conquisiisse; sed cum *Baron.* affirmet d. tom. 3. anno Christi 326. num. 42. ex Eusebio, & alijs, Crucem inventam fuisse anno sequenti à Nicœno Concilio, scilicet quitur *Pined. 2. part. Monarch. cap. 10. §. 1.* in principio (de quo licet dubitent aliqui quādo fuc-

rit celebratum, ut ex *Covar. lib. q. variar. cap. 15. n. 1. Nicéphor. Constantinopolitano in Chronolog.* Pined. d. 2. part. Monarch. lib. 12. cap. 8. §. 1. & multis, quos ibi citat, de quo iam diximus supra in cap. 1. n. 6. 15. distinc.). tamen *Baron.* assert congregatum fuisse anno 325. ut patet ex *tom. 3. annal. numer. 1. eodem. anno 325.* iuxta quem recte possumus ex hac temporum notatione conjecturare Helenam invenisse Crucem anno 326. quinto Nonas Maij, eodem die, quo Ecclesia celebrat eius inventionem, qui quidem annus sequens fuit ab anno 325. Vnde colligitur crucem non fuisse inventam tempore Eusebij Papæ, sed Sylvestri, qui præfuit Nicœna synedo ex *Baron. d. anno 325. num. 10.* & diximus supra in d. cap. 1. num. 1. 15. dist. quem sylvestrum non solū Melchiades Papa præcessit, sed etiam Eusebius, qui creatus fuit anno 307. & tenuit Papatum tribus annis, & 27. diebus, ut ex *Samotheo* refert *Pined.* ubi proximè cap. 12. §. 2. licet *Baron.* ponat creationem Eusebij, anno 309. & eius præsulatum usque ad annum 311. ut videre est. *tom. 3. d. anno 309. n. 8.* & sequentibus. Octogesimum feré annum ætatis complens Helena, è vivis decelsit, ita *Theodoret. lib. 1. hist. Ecclesiast. cap. 18. Nicéphor. lib. 8. cap. 31.* *Pined. 2. part. lib. 12. cap. 10. §. 1.* ante finem, sepulta fuit secundum *Nicéphor. lib. 8. cap. 31.* Romæ, ubi etiam inquit eam obiisse; alijs dicunt translatam fuisse ad Constantinopolim, de quo videndus est. *Baron. d. anno 326. à numer. 59.* & sequentibus. *Pined.* ubi proximè, §. 2. ad finem apud quem ibidem §. 1. & 2. videre poteris varias Basilicas, quas Helena construxit. Adde *Baron.* proximè citatum.

Nullum alium filium præter Constantiū suscepit ex Helena Constantius testante *Baron. d. tom. 3. anno 306. num. 21.* ante finem, qui natus fuit Britannia, ut patet ex eodem *Baron.* citato loco num. 15. & 16. & tom. 5. anno Christi 407 num. 31. *Gallican. Orator. in Panegyric. 4. ad Constantiū ibi, Liberavit ille Britanniam servitute, tu etiam nobiles illinc oriundos fecisti, & fortasse scriptorum incuria, & equivocantes Bithyniam pro Britannia, tradidere Constantiū natum fuisse Bithynia, ut optimè advertit *Baron. d. tom. 3. anno 306. num. 15.* Britannia vero Constantini patria describitur optime à *Cornel. Tacit. in vit. Agricol. post principium ibi, Britannia Insularum, &c.* & adde quæ scripsimus ad cap. ult. distinc. 80. Licet ex Helena Constantiū tantum habuerit Constantius, suscepit tamē ex Theodora prævigna Maximiani Constantium patrem Galli, & Iuliani, quem Apostolam vocamus, eo quod à si de recessit, vel quia vitam monachalem reliquit, ut christianos persequeretur, & Constantium Dalmatium Anibalium patrem Dalmati minoris, & filiā nomine Constantiā, quæ postea in matrimonium duxit Licinium.*

Diocle-

8 Dioctianus tenuit Orbis Imperium anno 284. teste Baron. Annal. tom. 2. eodem anno 284. n. 17. & anno 286. elegit consortem sibi Imperij Maximianum Herculeum ex eodem Baron. d. anno 286. nam. 2. qui postquam per spatium viginti annorum, & plus regnarunt, senio affecti, vel ut alij volunt quietis adipiscendæ causa moti. Alter Mediolani, alter Nicomediae purpurā, ac Imperij administrationem depositit. Contigit Constantio Occidentale Imperium, Galero verò Orientale, assumptis sibi Illyrico, Asia, aliquique Orientis provincijs; Constantio autem Gallia, Hispania, Italia, & Africa. Omnia videre poteris per Baron. dict. tom. 2. ab anno Christi 285. & sequentibus. Bursat. consil. 124. num. 1. & sequentibus. Pined. 2. part. Monarch. lib. 12. §. 3. D. Antonin. 1. part. Chronic. tit. 8. cap. 2. in principio, & §. 1. Imperavit Constantius, qui Clorus cognominabatur (hōc est revirescens ex Pined. ubi proximè) in toto Occidenti summa cum benevolentia erga christianos, velut maximus Christicolarum amator, ut notat D. Antonin. dict. §. 1. quapropter eum catholicum appellat Pined. 2. part. capit. 2. ad medium, & tanta humilitate vixit parcens sumptui, & ostentationi, quod quando Imperiale magnificientiam ostentare opus erat, alienis suppellebitibus mutuo utebatur, ut ex Suidas in vita Constantij, refert Pined. ubi proximè, multa alia inedita piissimi Principis edidit, quae omnia vide per supra citatos, præsertim Baron. ubi proximè num. 10. & 11. & præter eos socrat. lib. 1. capit. 1. Euseb. in vita Constant. lib. 8. capit. 11.

9 Invasit Galerius Italiam, à qua Constantius bello coactus discesserat, relicto Romæ Constantino successore in Imperio quē tenuit sub custodia ipse Galerius, fortasse quia in Constantino ingens religionis spes reucebat; dum Constantius in Britānia Eboraci ageret annum quinquagesimum sextum, octavo Kal. Augusti, hoc est die 27. Iulij, anno Olimpiadis 272. vel ut alij volunt 201. Constantinus corruptis custodibus effugit ad Britanniam mari, & ad patrem iam extrema vita claudentē accessit, quem ipse summa lætitia exceptit, continuo coronam auream petens illius capiti imposuit, eumque Imperij succesorem nominavit spretis reliquis liberis, qui unā cum pluribus senatoribus, legatis, & ceteris imminentibus viris, lectum in lar chori undique cingebant: Ferunt etiam Constantio ægrotanti Angelum ad stitisse, qui iuberet, ut Constantino reliqueret Imperium.

10 Defuncto igitur Constantio Augusto, de christianis optimè merito, eius ultima voluntate, votoque totius exercitus, Constantinus eius ex Helena filius, in Imperium felicissimè subrogatur, divino potissimum numine suffragante,